1

令和４年度 第３回東郷町在宅医療・介護連携推進部会：議事録

日時 令和５年１月 24日（火）14時 00分～15時 10分

場所 東郷町役場３階 政策審議会室

出席者

委員 ※敬称略、順不同

松浦誠司 医師（東名古屋東郷町医師会）

岡松猛 歯科医師（愛豊歯科医師会東郷支部）

佐藤裕美   薬剤師（東郷町薬剤師会）

福島美佐子 訪問看護師（東郷町訪問看護連絡協議会）

逸見紀子 東郷町北部地域包括支援センター

荒川和枝   東郷町南部地域包括支援センター東郷苑

朝倉隆行   居宅サービス関係（メドック東郷）

松山陽二   居宅介護支援事業所（介護支援もみの木）

池田寛   有識者（豊明東郷医療介護サポートセンターかけはし）

村井良則   オブザーバー（東名古屋医師会在宅医療介護総合研究センター

やまびこ）

中村万季   訪問看護師（東郷町国民健康保険東郷診療所訪問看護ステーシ

ョン）

松下紀夫   介護支援専門員（東郷町介護支援専門員連絡会）

磯村淳子   訪問介護事業所（マリアンヌヘルパーステーション）

久田智之   理学療法士（東郷町リハビリテーション連絡協議会）

欠席者 なし

傍聴者 なし

事務局
高齢者支援課長（進行）

高齢者支援課職員 ３名

議題

１ 議題

⑴ 電子＠連絡帳「このはネット」連携について

⑵ 令和４年度医療・介護フェア 最終確認

⑶ 東郷町在宅医療・介護マップ（仮）の進捗状況

⑷ 令和５年度住民向け啓発活動

２ その他

配布資料

次第

資料１－１ 電子＠連絡帳「このはネット」連携について

資料１－２ 「このはネット」との広域連携協定の締結について（協力依頼）

資料２－１ 令和４年度医療・介護フェア 最終確認

資料２－２ 医療・介護フェア タイムスケジュール（案）

資料２－３ 医療・介護フェア 配置図（案）

資料２－４ 東郷町在宅医療・介護連携推進部会 医療・介護フェア 次第（案）

資料２－５ 東郷町在宅医療・介護連携推進部会 医療・介護フェア チラシ

資料２－６ 東郷町在宅医療・介護連携推進部会 医療・介護フェア 会場案

2

内図（案）

資料２－７ 医療・介護フェアスタンプラリー（案）

資料２－８ 東郷町在宅医療・介護連携推進部会 医療・介護フェア アンケ

ート（案）

資料２－９ 医療・介護フェア ブース確認表とりまとめ

資料３   東郷町在宅医療・介護マップ（仮）の進捗状況

資料４   令和５年度住民向け啓発活動

3

１ あいさつ（部会長）

２ 議題

（１）電子＠連絡帳「このはネット」連携について

●医療的ケアを必要とする障がい児者や家族を中心として、その方の医療・福祉サービスの情

報を在宅サービス提供者で共有することで質の高い医療と療育環境を提供することを目的と

した「このはネット」との広域連携について東名古屋医師会を通じて依頼があった。

●今年度中に「このはネット」と広域連携する方向で協定書の締結をすすめることに決定し

た。

（２）令和４年度医療・介護フェア 最終確認

 ●日程：令和５年２月 12日（日）午後１時 30分から午後４時 30分

 ●新型コロナウイルス感染症の感染状況をみて予定通り開催することに決定。

●委員の出欠確認と協力者についての確認

・委員の出欠確認、今後欠席される際は事前に連絡をお願いする。

・委員の他にブース出展のための協力者がいる場合に事前に人数、名前、来られる時間を事務

局へ連絡をお願いする。

●タイムスケジュールについての確認

・当日は 12時に多目的室Ａへ集合。遅れる方は、事務局へ連絡をお願いする。

・13時までアトラクションの練習、ブースの準備。13時 30分から映画上映。上映後、体操

し、トークセッション。15時 30分より各ブースでアトラクション等。16時 30分ごろ片付

け、17時ごろ解散。

・トークセッションに参加される方は、打合せを行うため、当日 12時に必ず集合をお願いす

る。

●フェア当日のトークセッション登壇者の配置、各ブース配置等の確認、要予約アトラクショ

ンの予約状況確認

●当日スタンプラリー開催についての確認とお願い

・各ブーススタンプ帳にスタンプを押す協力をお願いする。また、アトラクションを予約した

方については、スタンプ帳に時間を入れておくので、ブースでスタンプを押す際に、時間が

迫っている場合は本人に教えていただきたい。

・５つスタンプを貯めたら景品がもらえる案内をお願いする。

●各ブースの内容確認

・変更などあったら事務局に連絡をお願いする。特に必要備品は当日準備できないものがある

ので事前に連絡をお願いしたい。

（３）東郷町在宅医療・介護マップ（仮）の進捗状況

 ●予算が都合により広告収入の方で作成することに変更する。

・印刷可能部数、印刷頁、広告が入る関係で大きさ等が変わる可能性があるが、変更等があれ

ばまた連絡する。

●今後印刷業者と調整し、具体的な冊子（案）の作成や校正を進めていく予定。

4

（４）令和５年度住民向け啓発活動

令和５年度医療・介護フェア（案）について

●内容について検討した結果、第１候補として認知症希望大使の講演、第２候補として映

画、第３候補として劇団を呼ぶことに決定した。

●認知症希望大使の都合に合わせて、２月の土日で大使が合う日を聞いてまず予定をおさえ

る。一度全国で活動されている方にアポイントを取る。

～出た意見～

・東郷町として認知症サポーター養成講座を色々やっているので、それを在宅寄りで落とし

込む形にする。

・認知症大使に講演してもらう（可能であれば在宅続けられている方）

・認知症サポーターさんが表に出られるような具体的なもの。

・映画はやるなら短めで当事者の体験や東郷町の取り組みに焦点あてて紹介できるもの。

・認知症関連の短いドキュメンタリー映画とセットで情報を伝えるのがいい。

・劇団を呼ぶのがいいと思う。

・スタンプラリーのような楽しめるものがいいと思う。

・認知症関連の講演会とトークセッションや質疑応答など具体的に知りたい内容を質問して

その場で聞けるもの。参加型の講演会があるとよいと思う。

出張講座について

●委員の皆様に地域に出向いていただく出張講座の窓口を高齢者支援課の方で１本化して住

民に周知する。

・出前講座調整する連絡先が誤っていたり４月で会長が変わったりなどあれば事務局へ連絡

をお願いする。

・講座の調整や周知のチラシの作成について役場の方から連絡することを各団体の会長等へ

ご一報いただきたい。

●チラシを作成し、講座依頼をこちらで取りまとめて各職種と調整する。

３ その他

 ●次回の部会の活動はフェアとなるので、準備と当日の御出席の方をお願いする。変更あれば

事前に事務局へ連絡するようお願いする。

以上